TRI. PER ERAS ROTE

eam stulta, aut alius addidit tuo libro, aut nō eras
sobrius quū scriberes. Mirū uero q̄ in loco nobis
hic adducis, deus psonas nō respicit, hoc est, deus
ex omni gente, ex omniū mortalium genere p fidē
admittit ad euāgelij grām, ergo nihil refert qd as
pud quos aut quō disputes Nec his cōtentus adī
cis epiphonema, uides (inquiēs) iter q̄ temere ira
ruis in uerbū dei, quasi tuas cogitationes & consis
lia longissime illi pferas. Si hæc a febricitate dices
renē, qd dici poterat insani? Ego toto pectore ue
neror uerbū dei, sed nō arbitror q̄cqd asleueras eē
uerbū dei. Et si dei uerbū nō tractes meliore fide
q̄ tractas nr̄a, pspicuū est q̄tū opteat tribuere tuo
euāglio. Ego si min⁹ erudit̄e, saltē timide, cūq̄ re
uerētia tracto sacras līras, inhærēs orthodoxorū
uestigij, ac metuēs ab ecclesiæ decretis recedere.
Tu uiolētus irrūpis, ac submotis oībus, contendis
hoc sentire scripturā, qd uis, qd q̄ tuis dogmati
bus cōmodū est. Breuiter sic rē geris, quasi tuam
uelis eē uictoriā nō euāgelij, & quasi sacræ scrip
turæ dominus esse postules non dispensator.

37 Efflagitas a me ut præscribā oportunitas
tē docēdæ ueritatis. Impudēter hoc flagitas ab Es
rasmo, q̄ nihil oīno scit, nec nouit psonas, tēpora,
modos, certe nescit corda hominū, quæ solus oīa
nouit Lutherus. Atq̄ in hoc triūpho camelū sal
tantē nobis exhibens lasciuis inuerso Vergiliū car
mine, Ante suū clauso cōponet tpe finē mundus,
Vidisti quicquam istiusmodi inficietiarum in mea
Diatriba? Mox facis me præscribentem formu
lam, ne papa indignetur, ne Cæsar irascatur, &c.

Quanq̄

HYPERASPISTES DIA,

Quanq̄ nec ista q̄ uelut absurdā fīngis, tā sunt, q̄ uideri uis. Quid em̄ peccat, si ueri p̄dicator sic orationē moderet, ut quoad fieri potest, nō exasperē tur potēces, sed allician̄ potius q̄ prouocent, & si spes nulla est, saltē ne sine fructu irritent. Et tñ qđ exiḡ s iā ex parte p̄stiti, nō ex me, sed ex sacris lis teris. Qui canib⁹ obiicit sanctū, q̄ margaritas por cis, peccat, & in cōtemptores excutit puluerem. Habes p̄sonas. Quū nulla spes est fructus, sed n̄ hil aliud q̄ tumultus excitat, cedendū est, donec se offerat melior oportunitas. Habes tēpus. Cār ter̄ docendi modus ex his oībus circūstantiis sus mitur, nec oēs certo p̄scribi possunt, quādoquidē ex re nascunt ac uariant, sed hoc dispēlatoris pru dentiæ relinquit, qđ cuiq̄ cōueniat. Paulus mag uult cōsuere coria, q̄ ali beneficentia Corinthiorū qđ tñ suo iure poterat, nec circūducit sororē mus lierculā, sed oia sustinet, ne qđ offendiculū der euā gelio. Apostoli ductas uxores relinquit euangeli studio, nec ducunt, quū nulli fuerit interdictum, nunc q̄ iactant pro euangaliō milies esse morientū, ea faciunt, q̄ plurimos alienant ab Euangeliō. Si bonus medicus est q̄ quibuslibet quælibet porrigit pharmaca, sit bonus Theologus q̄ nulla uel p̄sona & uel tēporis, habita ratione quomodocun q̄ p̄rouulgat uerbū dei. Ois scriptura diuinir⁹ inspirata, utilis est ad docendū, ad arguendū, ad cor ripiendū, ad erudiendū. Nihil igit tua refert, qđ apud quos, qūo proferas aliquid e sacris līris. Eas dē docebis catechumenū, q̄ iā futur⁹ episcopum. Iisdē locis ages cū Ethnico philosopho, q̄bus cum Iudao.

TRI. PER ERASMVM ROT.

Iudæo: Eadē mysteria proferes apud iſrisurū, & discendi cupidū: Nec deliges e sacris literis q̄ dis cas apud sacras uirgines, & leones scortac̄ publis ca, nec referre putabis, utrū priuatim comiter mo neas principē aut episcopū, an apud populū sediōse uocifereris in illos, nec aliter obiurgabis in geniū putidulū, & ad desperationē proclīue, q̄ ere etū, ferox, & cōtumax! Atq; hic mihi ingerit mea paracelsis, in qua uolo neiminē secludi a lectione sacrorū uoluminū. Idē multo diligentius ago i ap pendice, q̄ p̄cedit paraphrasim in Euangeliū Mat thæi, uer̄ p̄scribo, qualē esse uelim q̄ legat libros sacros, & rationē indicō qua legi debeant. Si per̄ mitto oibus ut legant sacros libros, ideo ne de q̄s buslibet difficultatibus, apud q̄suis, & quouis mō disputandū est in utrāq; partē: Et huic capiti ad dū est uirulentū epiphonema, Quorū (inqs) furo ri tu Erasme, hoc cōſilio tuo pernicioſe inseruis.

32 Taxans quorundā inciuitatē, monuerā, si qđ forte perperā esset cōſtitutū in cōciliis, ita cor rigendū, ut tñ parceret, quantū fieri posset, auto ritati Pontificū & cōcilioꝝ, quā non expedit uul go cōtemni. Si idē efficit ciuitas, qđ tumultus, nō ne qđ tranquillus est, p̄ferendū est: Si tu mauis seditionem maledicentiā, ego plurimū abs te diſ ſentio, Immo tuæ ſniæ reclamant & literæ & uita ap̄lorū. Quorsum igit̄ attinebat hoc ſcōma, niſi q̄ nunq̄ mal edicendo ſatiaris. Hoc ſcilicet Papa uo luit a te dici, & audit libentius q̄ Euangeliū, i grā eſſimus ſi te Cardinali pileo cū censibus non rur ſus honorarit, Nō te pudet Luthere manifeste ua

F nitatis:

HYPERASPISTES DIAS

nicatis? Mihi ne datur ullus census a P̄otifice? Immo quod Adrianus obrulit recusaui. Galerum Cardinalicum aut dedit aliquis, aut amb̄n, qui dignatus multo etiam inferiores manibus pedibusque recusaui. Sed quid faceres huiusmodi fabule iactantur inter fr̄es fideles, quibus diffidere nefas ē. Quā tibi nihil est pēsi quid in quem dicas. Sed haud Icio an tu rursum pouferis pro uicissim, ne uidearis insfantiam omnino sifare. At interim nō desinis impingere, quod contra conscientiam, ea defendam quae non oportet, in gratiam pontificum ac spe premis orum quo nihil ē falsius, id quod te quoq; scire credo, quantumuis dissimules.

Iam quod toties inculcas fieri non posse, ut hos minum constitutiones seruentur cum Euāgelio, pr̄fus abs te dissentio, qui uideo quasdam hoīm constitutions ēē necessarias, quasdam utiles, tamē si displicet imodica turba, in qua nōnullæ sunt quæretiūs tollerentur. Et hic si uelle m̄ ingererē, q̄tib; nō cōst̄es, quū alicubi pronūcias ceremonias infirmis esse necessarias. Nam certū est hoīm cōst̄es fere in ceremonijs uersari. Sed interim hic aliđ agim⁹, nec est animus ab argumento digredi, ne nimium operis dilemmate. Si de uerbo dei sic sentis, impie fessi. Iam ostēdi referre, sacras literas apud quos doceas, deinde demonstratum est, me non tantum loci qui de sacrī līris, sed de quæstionibus hinc existentes, quibus tandem & admiscet se ī humana Phis. An hoc ē dei uerbū, oīa ex mera necessitate fieri, & nōos conatus nihil ad rēfacere? Hoc paradoxon ma-

TRI. PER ERASMVUM ROT.

tim interim fingo uerū in aliquo sensu. De quo si p
conteris alios, dicēt esse hereticū. Nec iō taceri uo
lui quia durū est, ut aīs, sed qđ hoīes ad malū pro
nos, & imbecilles inuitet ad licentius peccandū. Tu
um paradoxon elicis e sacris literis, sed opinionē su
am ecclesia quoq; sumpsit e sacris literis, ut iam res
pēdeat, nō a uerbis scripture, sed ab interpretatione
Cæterum in hoc peccas, quod, nobis perperuo tu
am interpretatiōem obtrudis pro uō dei. Itaq; nec i
pie sentio de sacris līris, in q̄s interprtatōe malo seq
sententiam tot orthodoxorum & ecclesię q̄ tuā uni
us & paucorū tibi iuratorum, & tñ ad te pertinet me
a disputatio, qui tale dogma inculcas auribus ims
peritorum, quale si citra controuersiam uerum es
set, non absq; periculo euulgaretur apud q̄slibet.

39 Eniterum syllogismus cornutus opponitur. Si
hæc paradoxa dícis esse hominum inuenta, quid es
tuas, contra quē dicas: &c. Sin autē dei yba eē credis
illa padoxa, ubiē frōst tua: &c Audi contra nobis ui
dentur esse commenta hæreticorum, diuinās litter
ras ad suum sensum detorquentium. Et tamen
hic fingo esse humanam opinionem e sacris literis
fortasse perperam intellectis, conceptam, quam pa
ciar inter eruditos sobrie disputari, apud promiss
cuam multitudinem iactari nolim. Aufer igitur
ista, uerbum dei, uerbum dei. Non est nobis bellum
cum uerbo dei, sed cum tua affueratione, neque
enim secum pugnat Dei uerbum, sed hominum
interpretatio cum interpretatione colliditur. Si
iudicium Ecclesiae te mouet, quod affueras com
mentum est hominum, quod impugnas uerbum

F z est dei

HYPERASPISTES DIA+

est dei. Si nihil te mouet, tamē euidētissimis rōibus
euincas oportet quod afferis, priusquā iubeas nos
in tuam ire sententiam, pugnantē cum tot Ecclesiæ
luminibus, atq; adeo cum publico Ecclesiæ iudicio
Nunc quum antequam cōgressus sis cū mea Dia-
triba, sic exultes, in ultes, gestias, qd aliud q̄ triums
phum agis ante uictoriā? Ista rhetores seruanciā p̄
batæ rei, si libeat ad singulas causæ partes agere
triumphū, aut porationi, si sint unico triūpho con-
tēti. Sed indecētius est quod non tñ exilis, gestis, ac
ludis, sed ostētas trophæa nōdum erepta, circūfers
hostis prostrati simulacrum, quem nondum ag-
gressus es. Quā em̄ ineptis tuo schemate ^{Eigowen} qui
me non pateris similibus, hoc est, uulgatissimo
schemate uti. Scilicet creator tuus a te creatura di-
scer, qd utile & inutile sit prædicari, ac stultus ille u^r
imprudēs deus hactenus nescierit, qd doceri opor-
teat, donec tu magister eius, modū ei p̄scriberes la-
piēdi & mandādi, quasi ipse ignorasset &c. Scilicet
ista tā stolida uident̄ tibi falle dicta, quasi iā euice-
ris tuū de lib. arb. dogma, sine cōtrouersia ē uerbū
dei et q̄si dispēsator ybi diuini nō debeat circūspice-
re, qd apud q̄s, quo tpe, quo ue modo de promate
duplici penu sacrar̄ līfar̄, qd accōmodū sit auditō
rum saluti. Dic te q̄so. Nullū ne uidisti unq̄ cōcionā-
tem, q̄ tibi displicuerit, qd paꝝ tēpestiuia loq̄retur.
Nōne recte facit q̄ in quadra gesima ea pponit po-
pulo, quæ faciūt ad pœnitētiā, uitæ q̄ correctionē
ferijs paschalibus lætiora deprompturus? Opinor
& te dicitur apud populū reputare nonnunq; quid
dicendū, qd reticendū, & qbus modis tractandū sit
quod